

Số: /KH-YTĐL

Đăk Glei, ngày 06 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá chất lượng Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp năm 2020

Căn cứ Quyết định số 3088/QĐ-BYT ngày 16/7/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về ban hành Bộ tiêu chí bệnh viện an toàn phòng chống dịch covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp;

Căn cứ Hướng dẫn số 1009/KCB-QLCL&CDT ngày 31/7/2020 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh về việc hướng dẫn đánh giá Bộ tiêu chí bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid-19 và dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp;

Căn cứ Quyết định số 1660/QĐ-YTĐL ngày 06/8/2020 của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei về việc thành lập Đoàn tự kiểm tra, đánh giá "Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp".

Trung tâm Y tế huyện Đăk Glei xây dựng kế hoạch tự kiểm tra, đánh giá chất lượng bệnh viện an toàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá thực trạng chất lượng bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp nhằm đưa ra các giải pháp, hoạt động phòng chống dịch bệnh COVID-19 và dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp, nhằm đáp ứng tốt với các yếu tố nguy cơ dịch bệnh.

- Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện các hoạt động chuyên môn, tình hình bảo đảm hoạt động khám, chữa bệnh an toàn và hiệu quả của bệnh viện trong dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp.

- Đánh giá thực trạng, thực hiện các giải pháp can thiệp nhằm tăng cường năng lực phòng chống dịch của bệnh viện, bảo đảm cho bệnh viện khám chữa bệnh an toàn trong tình huống dịch bệnh tiềm ẩn trong cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Tiến hành kiểm tra, đánh giá chất lượng dựa trên “Bộ tiêu chí bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp”.

- Việc kiểm tra, đánh giá đảm bảo khách quan, trung thực, nghiêm túc, hiệu quả, tiết kiệm, không chạy theo thành tích và tuân thủ nguyên tắc.

II. THÀNH PHẦN

1. Đoàn tự kiểm tra: Theo Quyết định số 1660/QĐ-YTĐL ngày 06/8/2020 của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Đắk Glei về việc thành lập Đoàn tự kiểm tra, đánh giá "Bộ tiêu chí Bệnh viện an toàn phòng chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp".

2. Bộ phận được kiểm tra: Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng và các phòng chức năng.

III. TRÌNH TỰ KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ

1. Phân công nhiệm vụ

- Trưởng đoàn kiểm tra giao nhiệm vụ phù hợp cho từng thành viên trong đoàn, tiến hành tự đánh giá chất lượng theo hướng dẫn dựa vào “Bộ tiêu chí bệnh viện an toàn phòng chống dịch Covid-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp”.

- Trưởng đoàn và toàn bộ thành viên đoàn cần nghiên cứu đầy đủ nội dung Bộ tiêu chí, đặc biệt các tiêu chí được phân công đánh giá.

- Các thành viên cần thu thập và nghiên cứu kỹ các văn bản của Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia đã ban hành có liên quan tới nội dung đánh giá để xác định được các vấn đề cần đánh giá, thu thập đầy đủ nội dung và cải tiến.

2. Phương pháp đánh giá

- Bộ tiêu chí có 37 tiêu chí, chia làm 8 chương. Điểm tối đa 150 điểm.

- Mỗi tiêu mục được chấm là đạt hoặc không đạt. Đánh giá viên sử dụng các phương pháp: quan sát, kiểm tra hồ sơ, tài liệu, phỏng vấn để đánh giá kỹ lưỡng từng tiêu mục.

3. Thời gian kiểm tra: từ ngày 06/8/2020 (Buổi sáng bắt đầu làm việc lúc 09 giờ 30 phút, buổi chiều bắt đầu làm việc lúc 13 giờ 30 phút).

4. Địa điểm: Tại các khoa/phòng được kiểm tra.

5. Báo cáo kết quả, nhập liệu trên phần mềm trực tuyến

- Trên cơ sở kết quả tự kiểm tra của đơn vị, tổng hợp, nhập thông tin kết quả đánh giá trên phần mềm trực tuyến <http://covid19.chatluongbenhvien.vn/>.

- Báo cáo kết quả tự kiểm tra của đơn vị gửi về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo của ngành.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo quy định, báo cáo kết quả tự chấm điểm chất lượng bệnh viện an toàn và đăng tải các bằng chứng lên phần mềm của từng tiêu chí. Các bằng chứng có thể tiếp tục được bổ sung sau khi cải tiến.

- Thời gian hoàn thành báo cáo nhập liệu: trước ngày 07/8/2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ

- Chịu trách nhiệm chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác tự kiểm tra, đánh giá bệnh viện an toàn.

- Tiến hành nhập số liệu các mục trên phần mềm trực tuyến <http://covid19.chatluongbenhvien.vn/>.

- Cử cán bộ tham gia Đoàn tự đánh giá theo đúng thành phần quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, bằng chứng liên quan đến các nội dung được kiểm tra. Yêu cầu hồ sơ sắp xếp gọn gàng, khoa học theo từng tiêu chí cụ thể, từng tiểu mục.

- Là đầu mối tổ chức triển khai công tác nhập số liệu trên phần mềm trực tuyến; Tổng hợp báo cáo kết quả sau kiểm tra, đánh giá theo quy định.

2. Các khoa/phòng thuộc Trung tâm Y tế

- Cử cán bộ tham gia Đoàn tự đánh giá theo đúng thành phần quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, bằng chứng liên quan đến các nội dung được kiểm tra. Yêu cầu hồ sơ sắp xếp gọn gàng, khoa học theo từng tiêu chí cụ thể, từng tiểu mục.

3. Các khoa lâm sàng, cận lâm sàng

- Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và nội dung kiểm tra, các khoa chuẩn bị báo cáo tóm tắt để làm việc với Đoàn tự kiểm tra. Phân công các cá nhân tham gia làm việc trực tiếp với Đoàn tự kiểm tra, đánh giá.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, bằng chứng liên quan đến các nội dung được kiểm tra. Yêu cầu hồ sơ sắp xếp gọn gàng, khoa học theo từng tiêu chí cụ thể, từng tiểu mục.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Kon Tum;
- Lãnh đạo Trung tâm Y tế;
- Các khoa/phòng thuộc Trung tâm Y tế;
- Lưu: VT, KHN.

GIÁM ĐỐC

Đinh Thị Ái Nhung